des murs, et loing de tous lieus Saints, comme Eglises et Cimetières. YA quiconque

loéra maison nulle esilites citez et bonnes villes et lieus à ce non establis, à folles

femmes communes, ou les recevra en sa maison, il rendra et payera aux establis à

ce garder de par nous le loyer de la maison d'un an ».

Lo Statuto di Bologna dell'anno 1250 obbligava cotesto donne ad abitare lunge

dal centro della città (7), miuacciando loro la frusta per la prima volta, per la

seconda un taglio al naso (incklntiir ri aliquantitlum de naso), e alla terza una pena

ad arbitrio del Podestà (8j. Non potevano mostrarsi in pubblico, né velate, ne am-

mantate, nisi. cnm pelle vel clamide sine taxellis adfiblatis ad collum sicut sunt

pelles hominiim sine collarina; e s'intende che non avevano diritto a reclamare

per ingiurie ed offese, specialmente se ricevute nell'accedere ad hospitia scolarium,

tranne il caso de rebus si que eriint sibi ablate, vel de sanguine vel de livido vel

debilitatione membri (9).

La baldanza delle pi'ostitute, lunge dal diminuire, cresceva. Siena di quando in

quando le cacciava; ma esse, rotte al vizio, vi rientravano sempre. A Savigliano,

come avverte il Cibrario (10), non potevano abitare entro le mura, ne penetrare nella

città prima del tramontare del sole; e quivi s'intendeva per donna pubblica, que

(1) Capitularia reyum Franeorum. 1, 341.

CJ) Op. cit., I, r223."

(3) Op. cit., I, 343.

(4) Expellantur autem publice meretrices, tam de campis quam de villis, et faelis monitionibus seu

profeclionibus, bona earum per locorum iitdices copiantur, vel eorum auctoritale a quolibet occupentur,

etiam usque ad lunicam et pelUcium. Qui vero domum publice meretrici locaverit scienter, volumus

quod ipsa domus incidat domino a quo tenebitur, in commissum. Ordonnanoes etc, I, 74.

(5) SiSMONDi, Hist. des FranQais, Vili, 16.

(6) Ordomnances etc, I, 79.

(7) Statota Populi Bononiae inler annos MCCXL'V et MCCL. (Tomo !• aegli Statuii di Bologna

editi per cura di Luigi Frati), lib. V, rubr. 15.

(8) Statuta cit., lib.V, rubr. 16.

(9) Statuta cit., lib. II, rubr. 52.

(10) DeVo, economia politica del Medio Eco, III, 55.
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rem seu coi/tum fecerit cum quahior seu pìuribus hominibus. In appresso si stabi-

lirono luoghi appositi, consigliati dalla prudenza, e riconoscati necessari dai padri

della Chiesa, da Sant'Agostino a San Tommaso; i quali dicevano: Hoc fac/t me-

retrix in niundo, quocl sentina in mari vd cloaca in palatio : Toìle cìoacam et

reph'bis foefore palatium et similifrr de sentina ; Tolte mcretrices de mundo, et

repìebis ipsiim sodomia (1).

La città di Toulouse andava quasi orgogliosa del suo lupanare, quando, per con-

servarne intero il possesso s'indirizzava supplichevole a Carlo Vili con queste parole,

che sono inchiuse nella concessione del principe (13 febbraio 1424): quod dicti Ca-

pitulari seu Universitas dictae villac a longo tempore tenuerint et possederint, et

de praesenti teneant et possideant suo hono iure et insto titillo , in praesenti ci-

vitate
, quidam ìiospitium vulgariter vocatum Bordelum , sive ìiospitium comune

,

situatum infra civitatem Tolose et ante clausuras civitatis praedictac, ac prope

portani Crosarum, in quo hospitio a longo tem,pore citra , moratae fuerunt seu

moruri consueverunt mulieres vocatae publicae , sive las fiUas communes , et de

praesenti, etiam moram trahunf: in quoquidem hospitio dicti domini de Capitulo

seu eorum Thesaurarius recipiehant qnolihct anno a dictis mulierihus seu arren

-

datoribus , commodum mngnum
,

quod convenebatur ad utilitatem dictae villae

et de praesenti cessant recipere; attento quam maxime cum de die in diem nocteque

et frequenter omnibus horis incessanter in dicto hospitio quamplures ribaldi

,

lenones et malevoli accedant, quiquidem ribaldi tam in dicto hospitio quam

etiam in pcrsonis dictarum muliermn et caram familiae et in bonis earumdem

quamplurima damna , violentias , oppressiones , iniurias
,

fracturas per vini et

violentiam committant, frangendo portas dicti hospitii et camcrarum eiusdem

intus existentium, destruendo dietimi hospitium , diruendo tectum, et in quam-

plurimis aliis partibus eiusdem, verberando vituperose et atrociter dictas mulieres

ibidem existentcs , et easdem iniuriando et male tractando teneant, quod verisi-

militer dubitent, dicti supplicantes in futurum in dieta possessione et personis

mnlierum quae nunc sunt et ]}ro tempore futuro erunt, ac in bonis et familia

earumdem, prò nonniillos ribaldos, lenones, malevolos , dieta damna, violentias,

oppressiones, iniurias eisdem fieri seu inferri, et per consequens dicti exponentes,

amitterent dictum commodum et remanerent laesi ab eorum iuribus et utilitate:

super quot Nobis humihtcr supplicarunt, ut de remedio opportuno, suo concedenti,

et benignitate regi eisdem providere dignaremur (2).

Né tali ridotti erano dappertutto fuori della città, come ordinavano gli Sta-

tuti di Casale e d'Ivrea. Lo statuto perugino della prima metà del secolo XIV si